
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

SETTORE DI STAFF 
 
 

N. 559 DEL 03/11/2023 
 
 
OGGETTO:  Affidamento in concessione, ai sensi del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, del Servizio 

di accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale e mercatale, 
servizi di supporto alla riscossione ordinaria delle entrate comunali per i 
servizi a domanda individuale, riscossione sanzioni violazioni al Codice della 
strada e delle sanzioni derivanti dall’applicazione dei Regolamenti comunali. 
Recupero evaso IMU – TARI – TASI annualità 2021/2025. Riscossione coattiva 
tributi maggiori, violazioni al Codice della strada e delle sanzioni derivanti 
dall’applicazione dei Regolamenti comunali, servizi a domanda individuale. 
Periodo 1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2028 - CIG: 9873408209. 
Aggiudicazione. 

 

Dirigente dell’Area: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

PREMESSO CHE: 

a. con determinazione del Dirigente del settore di staff n. 327 del 23.06.2023 è stata approvata 

la determinazione a contrarre relativa a: “Affidamento in concessione, ai sensi del D.lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, del Servizio di accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale 

e mercatale, servizi di supporto alla riscossione ordinaria delle entrate comunali per i 

servizi a domanda individuale, riscossione sanzioni violazioni al Codice della strada e delle 

sanzioni derivanti dall’applicazione dei Regolamenti comunali. Recupero evaso IMU – TARI 

– TASI annualità 2021/2025. Riscossione coattiva tributi maggiori, violazioni al Codice 

della strada e delle sanzioni derivanti dall’applicazione dei Regolamenti comunali, servizi a 

domanda individuale. Periodo 1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2028 - CIG: 9873408209. 

Determinazione a contrarre, approvazione documentazione di gara e impegno di spesa.”; 

b. la partecipazione era riservata, ai sensi dell’art. 13 del D.M. 289/2000 e del D.M. 101/2022 

ai soggetti abilitati a effettuare attività di liquidazione e di accertamenti dei tributi e quelle di 

riscossione dei tributi e di altre entrate delle Province e dei Comuni; 

c. con la predetta determinazione sono stati approvati i documenti di gara e i criteri di 

aggiudicazione; 

d. con determinazione dirigenziale n. 482 del 02.10.2023 è stato costituito il gruppo di lavoro 

relativo alla procedura di affidamento del servizio di cui all’oggetto, ove sono stati 

quantificati gli incentivi tecnici in € 7.938,54, di cui € 2.646,18 destinati al fondo di cui 

all’art. 113, comma 4, D. Lgs. 50/2016 e € 5.292,36 del fondo incentivante il personale; 

e. con determinazione dirigenziale n. 489 del 03.10.2023 è stata nominata la commissione di 

gara giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 per la valutazione dei progetti 

pervenuti e l’attribuzione dei relativi punteggi, secondo i criteri specificati nel disciplinare di 

gara; 

f. nel termine fissato per la presentazione delle offerte, stabiliti nelle ore 12:00 del 03.10.2023, 

è pervenuto n. 1 plico digitale contenente le domande di partecipazione della seguente ditta: 

N. plico Operatore economico Estremi ricezione istanza 

1 
I.C.A. – IMPOSTE COMUNALI AFFINI – 
S.R.L. con socio unico – P. IVA 
01062951007 

Istanza ricevuta in data 03/10/2023 h. 09:02:18 

DATO ATTO CHE: 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

a. il giorno 04.10.2023 alle ore 10:00 si è proceduto, in seduta pubblica, alla verifica della 

documentazione amministrativa richiesta per la partecipazione alla gara, al fine di 

verificarne la completezza e la regolarità. La documentazione presentata dalla società 

partecipante è risultata conforme a quanto richiesto dal disciplinare di gara. La 

commissione ha, così, successivamente proceduto all’apertura del plico digitale 

contenente le offerte tecniche; 

b. accertata la regolarità della documentazione di gara, la Commissione, in seduta riservata, 

alle ore 10:45 del 04.10.2023, ha esaminato e valutato le offerte tecniche, con le modalità 

e i criteri di valutazione previsti dall’art. 21 del disciplinare di gara; 

c. all’offerta tecnica è stato attribuito il seguente punteggio: 

N. plico Operatore economico Punteggio  

1 I.C.A. – IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.R.L. con socio unico – 
P.IVA 01062951007 65,87 

d. la commissione si è riunita in seduta pubblica, alle ore 14:30 del 04/10/2023, per 

l’apertura dei plichi digitali contenenti le offerte economiche. In tale seduta, constatando 

la completezza e la regolarità delle offerte presentate, si è proceduto al calcolo dei 

punteggi relativi al prezzo. La graduatoria finale, pertanto, risulta così definita: 

N. Concorrente Punteggio Off. 
Tecnica 

Punteggio Off. 
Economica 

Punteggio 
Totale 

1 I.C.A. – IMPOSTE COMUNALI 
AFFINI – S.R.L. con socio unico 65,87 30,00 95,87 

EVIDENZIATO CHE in data 23.10.2023 è pervenuta comunicazione da parte della società 

succitata in merito alla variazione della ragione sociale da I.C.A. – Imposte Comunali Affini – S.r.l. 

in I.C.A. – Imposte Comunali Affini – S.p.A., con ricollocamento della sede legale da Lungotevere 

della Vittoria, n. 9 – 00195 ROMA a Via di Novella, n. 22 – 00199 ROMA; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto 

in favore della società I.C.A. – IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.p.A. – P IVA 01062951007, 

con sede in Via di Novella, n. 22 – 00199 ROMA, dando atto che si inoltrerà la documentazione 

necessaria all’Ufficio segreteria per la stipula del contratto secondo quanto previsto dalla normativa 

vigente; 

VISTI:  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

a. il D. Lgs. 267/2000; 

b. il Regolamento di contabilità; 

c. lo Statuto comunale. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento. 

2. DI APPROVARE i verbali della commissione giudicatrice, costituita con 

determinazione n. 489 del 03.10.2023, relativi alla procedura di gara per la concessione del servizio 

di riscossione ordinaria e coattiva delle entrate comunali, per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2023, 

CIG: 9873408209. 

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, alla società I.C.A. – 

IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.p.A. – P IVA 01062951007, con sede in Via di Novella, n. 22 

– 00199 ROMA, la concessione, ai sensi del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, del Servizio di 

accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale e mercatale, servizi di supporto alla 

riscossione ordinaria delle entrate comunali per i servizi a domanda individuale, riscossione sanzioni 

violazioni al Codice della strada e delle sanzioni derivanti dall’applicazione dei Regolamenti comunali. 

Recupero evaso IMU – TARI – TASI annualità 2021/2025. Riscossione coattiva tributi maggiori, 

violazioni al Codice della strada e delle sanzioni derivanti dall’applicazione dei Regolamenti 

comunali, servizi a domanda individuale. Periodo 1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2028, per 

l’importo complessivo di € 520.834,85, oltre IVA di € 114.583,67, per così complessivi € 

635.418,52, e alle condizioni tutte previste nell’offerta progettuale e in quella economica allegata 

alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (delle quali si omette la 

pubblicazione). 

4. DI DARE ATTO CHE, alla luce dell’importo aggiudicato, si rende necessaria la 

rideterminazione degli incentivi tecnici precedentemente quantificati con determinazione 482/2023 

succitata, così come segue: € 2.083,34 destinati al fondo di cui all’art. 113, comma 4, D. Lgs. 

50/2016 e € 3.750,02 del fondo incentivante il personale, per così complessivi € 5.834,96. 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

5. DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva per il servizio in oggetto trova 

copertura sugli impegni precedentemente assunti con determinazione a contrarre n. 327 del 

23.06.2023. 

6. DI RIDETERMINARE gli impegni precedentemente assunti sul cap. 360/2163/99 

nel seguente modo: 

a. € 127.083,70 (€ 22.916,73 IVA 22%) sul bilancio di previsione 2023/2025, annualità 

2024, 

b. € 127.083,70 (€ 22.916,73 IVA 22%) sul bilancio di previsione 2023/2025, annualità 

2025, 

dando atto che l’ulteriore spesa di € 381.251,11 relativa alla gestione del servizio per gli anni 2026-

2028 sarà inserita nei documenti di programmazione finanziaria per gli anni 2026-2028. 

7. DI RIDETERMINARE gli impegni di spesa inerenti ai fondi incentivanti il 

personale, precedentemente impegnati con determinazione a contrarre 489/2023, nella seguente 

misura: 

a. € 2.083,34 quale quota destinata al fondo innovazione ex art. 113 comma 4 D.lgs. 

50/2016 (20% del fondo funzioni tecniche), sul cap. 360/2163/99, annualità 2024; 

b. € 3.750,02 quale quota fondo funzioni tecniche destinato al personale interno, sul cap. 

360/2163/99, annualità 2024; 

c. € 2.083,34 sul codice di bilancio 01.11.1, cap. 790/1053/5, piano dei conti 

U.1.03.01.02.006, gestione competenza 2024, con causale: “Quota fondo innovazione ex 

art. 113 comma 4 D.lgs. 50/2016”; 

d. € 2.834,48 sul codice di bilancio 01.06.1, cap. 560/2071/99, piano dei conti 

U.1.01.01.01.004, gestione competenza 2024, a titolo di incentivo funzioni tecniche; 

e. € 674,61 sul codice di bilancio 01.06.1, cap. 560/2072/99, piano dei conti 

U.1.01.02.01.001, gestione competenza 2024, a titolo di contributi; 

f. € 240,93 sul codice di bilancio 01.03.1, cap. 620/2073/99, piano dei conti 

U.1.02.01.01.001, gestione competenza 2024, a titolo di IRAP. 

8. DI RIDETERMINARE gli accertamenti relativi i fondi incentivanti il personale, 

precedentemente impegnati con determinazione a contrarre 489/2023, nella seguente misura  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

a. € 2.834,34 sul codice di bilancio 3.0500, cap. 3138/3138/7, piano dei conti 

E.3.05.99.99.999, gestione competenza 2024; 

b. € 3.750,02 sul codice di bilancio 3.0500, cap. 3138/3138/7, piano dei conti 

E.3.05.99.99.999, gestione competenza 2024. 

9. DI SVINCOLARE le somme precedentemente impegnate con determinazione a 

contrarre succitata, sui cap. 250/2162/100 e 250/2162/99. 

10. DI DARE ATTO CHE il provvedimento di aggiudicazione sarà trasmesso alla 

società aggiudicataria e che la stessa dovrà comunicare gli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato alla tracciabilità dei flussi finanziari, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate 

a operare su di essi (art. 3, comma 7, D. Lgs. 136/2010). Inoltre, ciascuna transazione posta in 

essere dall’aggiudicatario dovrà riportare il codice identificativo di gara CIG: 9873408209. 

11. DI DARE ATTO CHE, a norma del capo II della Legge 241/1990, il Responsabile 

del procedimento è individuato nel Dott. Matte Briccarello, Responsabile dell’Area 2. 

12. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei 

soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite del D. Lgs. 104/2010, la proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti al TAR Piemonte o, qualora ne ricorra il caso, la proposizione di ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica. 

CIG 9873408209 CUP  
CREDITORE I.C.A. – Imposte comunali affini – S.p.A.  
IBAN --- 
P. IVA 01062951007 C.F.  
IMPORTO 
LORDO 

635.418,50 IVA  

CAPITOLO 2163 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024 2025 2026 2027 2028 

IMPORTO 
ANNUALITÀ 

127.083,70 127.083,70 127.083,70 127.083,70 127.083,70 

 
CIG --- CUP  
CREDITORE COMUNE DI SANTENA  
IBAN --- 
P. IVA  C.F.  
IMPORTO 
LORDO 

2.083,34 IVA  

CAPITOLO 2163 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024     

IMPORTO 2.083,34     



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

ANNUALITÀ 
 

CIG --- CUP  
CREDITORE COMUNE DI SANTENA  
IBAN --- 
P. IVA  C.F.  
IMPORTO 
LORDO 

3.750,02 IVA  

CAPITOLO 2163 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024     

IMPORTO 
ANNUALITÀ 

3.750,02     

 
CIG --- CUP  
CREDITORE COMUNE DI SANTENA  
IBAN --- 
P. IVA  C.F.  
IMPORTO 
LORDO 

2.083,34 IVA  

CAPITOLO 1053 ARTICOLO 5 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024     

IMPORTO 
ANNUALITÀ 

2.083,34     

 
CIG --- CUP  
CREDITORE COMUNE DI SANTENA  
IBAN --- 
P. IVA  C.F.  
IMPORTO 
LORDO 

2.834,48 IVA  

CAPITOLO 2071 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024     

IMPORTO 
ANNUALITÀ 

2.834,48     

 
CIG --- CUP  
CREDITORE COMUNE DI SANTENA  
IBAN --- 
P. IVA  C.F.  
IMPORTO 
LORDO 

674,61 IVA  

CAPITOLO 2072 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024     

IMPORTO 
ANNUALITÀ 

674,61     

 
CIG --- CUP  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

CREDITORE COMUNE DI SANTENA  
IBAN --- 
P. IVA  C.F.  
IMPORTO 
LORDO 

240,93 IVA  

CAPITOLO 2073 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024     

IMPORTO 
ANNUALITÀ 

240,93     

 
CIG ACCERTAMENTO CUP  
CREDITORE COMUNE DI SANTENA  
IBAN --- 
P. IVA  C.F.  
IMPORTO 
LORDO 

3.750,02 IVA  

CAPITOLO 3138 ARTICOLO 6 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024     

IMPORTO 
ANNUALITÀ 

3.750,02     

 
CIG --- CUP  
CREDITORE COMUNE DI SANTENA  
IBAN --- 
P. IVA  C.F.  
IMPORTO 
LORDO 

2.083,34 IVA  

CAPITOLO 3138 ARTICOLO 7 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024     

IMPORTO 
ANNUALITÀ 

2.083,34     

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 
F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 


